
 

UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

Số:          /QĐ-SGDĐT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đà Nẵng, ngày      tháng 01 năm 2026 

                           
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch triển khai công tác cải cách hành chính  

năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng 

 

GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG 

Căn cứ Quyết định số 12/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND 

thành phố Đà Nẵng ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) thành phố Đà Nẵng; 

Căn cứ Quyết định số 2994/QĐ-UBND ngày 16/12/2025 của Chủ tịch 

UBND thành phố Đà Nẵng ban hành Kế hoạch triển khai công tác cải cách 

hành chính năm 2026 của thành phố Đà Nẵng;  

     Theo đề nghị của Chánh Văn Phòng, Sở Giáo dục và Đào tạo. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành Kế hoạch triển khai công tác cải cách hành chính năm 2026 

của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng. 

 Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày kí. 

Điều 3. Chánh Văn phòng, trưởng phòng thuộc Sở và thủ trưởng các đơn 

vị, trường học có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Phó Giám đốc Sở; 

- Sở Nội vụ; 

- Lưu: VT, VP. ML 

 

         GIÁM ĐỐC 

       

 

 

 

 

   Lê Thị Bích Thuận 
 

va
nt

tb
21

-2
8/

01
/2

02
6 

09
:4

3:
18

-v
an

ttb
21

-v
an

ttb
21

-v
an

ttb
21



 

UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác cải cách hành chính năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng 

(Ban hành kèm theo Quyết định số            /QĐ-SGDĐT  

ngày     tháng 01 năm 2026 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng) 
 

 

I. NỘI DUNG CÔNG VIỆC, TRÁCH NHIỆM TRIỂN KHAI VÀ THỜI GIAN HOÀN THÀNH 
 

TT Nội dung và kết quả đầu ra 
Đơn vị chủ trì 

tham mưu 

Đơn vị phối hợp 

triển khai thực hiện 

Thời gian hoàn 

thành 

Ghi 

chú 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính     

a)  

Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 

10/11/2025 về “tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, 

không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn trong 

thực thi công vụ”. 

Phòng Tổ chức 

cán bộ 

Các phòng thuộc Sở  

GDĐT; các đơn vị, 

trường học trực thuộc 

Thường xuyên; theo 

yêu cầu của thành 

phố. 

 

b)  

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 

29/7/2022 của UBND thành phố về truyền thông cải cách hành 

chính giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn thành phố trong năm 

2026 

Văn phòng 

Các phòng thuộc Sở  

GDĐT; các đơn vị, 

trường học trực thuộc 

Tháng 12/2026 

 

c) 

Kiểm tra về cải cách hành chính: Kiểm tra ít nhất 10 đơn vị, trong 

đó có 50% hoạt động kiểm tra được thực hiện thông qua môi 

trường số và hệ thống thông tin của cơ quan quản lý. 

Văn phòng 

Các phòng thuộc Sở, 

các đơn vị, trường 

học 

Thường xuyên 

 

d) 

Thực hiện Bộ Chỉ số đánh giá xếp hạng CCHC năm 2026 phù 

hợp với việc triển khai mô hình chính quyền 02 cấp trên địa bàn 

thành phố và cập nhật Bộ Chỉ số đánh giá, xếp hạng CCHC lên 

Hệ thống theo dõi, quản lý, đánh giá. 

Văn phòng Các phòng thuộc Sở Quý III/2026 

 

e) 

Triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện Bộ Chỉ số cải 

cách hành chính cấp tỉnh, phục vụ công tác đánh giá, xếp hạng cải 

cách hành chính năm 2026. 

Văn phòng 

Các phòng thuộc Sở, 

các đơn vị, trường 

học 

Theo hướng dẫn của 

Sở Nội vụ 

 
va

nt
tb

21
-2

8/
01

/2
02

6 
09

:4
3:

18
-v

an
ttb

21
-v

an
ttb

21
-v

an
ttb

21



3 

 

 

TT Nội dung và kết quả đầu ra 
Đơn vị chủ trì 

tham mưu 

Đơn vị phối hợp 

triển khai thực hiện 

Thời gian hoàn 

thành 

Ghi 

chú 

2 Cải cách thể chế     

a) 
Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch xây dựng, ban hành, 

kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 
Văn phòng 

Các phòng thuộc Sở; 

các đơn vị, trường 

học  

Thường xuyên 

 

b) 

Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực Giáo 

dục và Đào tạo năm 2026 

Văn phòng 

Các phòng thuộc Sở; 

các đơn vị, trường 

học  

Thường xuyên 

 

3 Cải cách thủ tục hành chính     

a) 

Triển khai thực hiện Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành 

chính đúng thời gian quy định. Báo cáo kết quả rà soát và ban 

hành phương án đơn giản hóa, kiến nghị đơn giản hóa thủ tục 

hành chính 

Văn phòng Các phòng thuộc Sở  

- Ban hành Kế 

hoạch rà soát Quý 

I/2026 

- Báo cáo kết quả và 

ban hành phương án 

Quý IV/2026 

 

b)  

Triển khai thực hiện Quyết định số 1234/QĐ-UBND ngày 

28/8/2025 về việc ban hành Danh mục thủ tục hành chính thực 

hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính trên địa bàn thành 

phố Đà Nẵng và Quyết định số 2123/QĐ-UBND ngày 

22/10/2025 về việc ban hành Danh mục thủ tục hành chính thực 

hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính trên địa bàn thành 

phố Đà Nẵng (lần 2). 

Văn phòng Các phòng thuộc Sở Tháng 12/2026 

 

c) 

Tiếp tục rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ thường 

xuyên, bảo đảm mục tiêu, yêu cầu đề ra tại Quyết định số 

1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 và Quyết định số 104/QĐ-TTg 

ngày 24/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ. Khẩn trương tổ chức 

thực thi các phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ đã 

được Chủ tịch UBND thành phố phê duyệt. 

Văn phòng Các phòng thuộc Sở Thường xuyên 

 

va
nt

tb
21

-2
8/

01
/2

02
6 

09
:4

3:
18

-v
an

ttb
21

-v
an

ttb
21

-v
an

ttb
21



4 

 

 

TT Nội dung và kết quả đầu ra 
Đơn vị chủ trì 

tham mưu 

Đơn vị phối hợp 

triển khai thực hiện 

Thời gian hoàn 

thành 

Ghi 

chú 

d) 

Công khai kịp thời thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 

quyết trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia, trang thông tin điện tử 

và tại nơi giải quyết thủ tục hành chính của Sở GDĐT ngay sau 

khi nhận được Quyết định công bố thủ tục hành chính của Chủ 

tịch UBND thành phố. 

Văn phòng Các phòng thuộc Sở Thường xuyên 

 

f) 

Đảm bảo 100% hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được cập nhật 

chính xác, đầy đủ thông tin hồ sơ và quá trình giải quyết hồ sơ từ 

lúc tiếp nhận đến khi trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính; 

bảo đảm đồng bộ dữ liệu trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia theo 

quy định. 

Văn phòng Các phòng thuộc Sở Thường xuyên 

 

g) 

Tham mưu Chủ tịch UBND thành phố ban hành kịp thời và đúng 

thời hạn các Quyết định công bố danh mục thủ tục hành chính 

thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp chính quyền trên địa bàn 

thành phố; Quyết định công bố thủ tục hành chính được giao quy 

định hoặc quy định chi tiết trong văn bản quy phạm pháp luật của 

các cấp chính quyền trên địa bàn thành phố ngay sau khi văn bản 

quy phạm pháp luật được ban hành; Quyết định ban hành quy 

trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định. 

Văn phòng  Các phòng thuộc Sở Thường xuyên 

 

h) 
Rà soát, bảo đảm thực hiện số hóa 100% kết quả giải quyết thủ 

tục hành chính còn hiệu lực.  
Văn phòng Các phòng thuộc Sở Tháng 11/2026 

 

i) 
Thực hiện số hóa 100% hồ sơ kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính phát sinh mới.  
Văn phòng Các phòng thuộc Sở Thường xuyên 

 

l) 

Nâng cao chất lượng khảo sát mức độ hài lòng của người dân về 

cung ứng dịch vụ hành chính công của các cơ quan nhà nước, cụ 

thể: 

- Duy trì thực hiện khảo sát trực tuyến về chất lượng dịch vụ hành 

chính công và công chức làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả 

kết quả trên Hệ thống phần mềm khảo sát mức độ hài lòng do 

thành phố triển khai. 

Văn phòng Các phòng thuộc Sở Thường xuyên 

 

va
nt

tb
21

-2
8/

01
/2

02
6 

09
:4

3:
18

-v
an

ttb
21

-v
an

ttb
21

-v
an

ttb
21



5 

 

 

TT Nội dung và kết quả đầu ra 
Đơn vị chủ trì 

tham mưu 

Đơn vị phối hợp 

triển khai thực hiện 

Thời gian hoàn 

thành 

Ghi 

chú 

- Thực hiện khảo sát trực tuyến, đảm bảo số lượng phiếu theo quy 

định của UBND thành phố về ban hành quy định về khung khảo 

sát mức độ hài lòng của tổ chức, công dân đối với việc cung ứng 

dịch vụ hành chính công của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

thành phố. 

4 Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước    
 

a) 

Tiếp tục tham mưu rà soát, điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ, tổ 

chức bộ máy nhằm khắc phục tình trạng chồng chéo, trùng lặp 

nhiệm vụ (nếu có); bảo đảm phù hợp với mô hình tổ chức chính 

quyền địa phương hai cấp và yêu cầu phân cấp, phân quyền. 

Phòng Tổ chức 

cán bộ 
Các phòng thuộc Sở   

Thường xuyên; theo 

yêu cầu của thành 

phố. 

 

b) 

Tổng kết thực hiện Đề án phân cấp, ủy quyền quản lý nhà nước 

gắn với thí điểm mô hình chính quyền đô thị. Tiếp tục tham mưu 

đẩy mạnh phân cấp, phân quyền gắn với phân bổ nguồn nhân lực 

theo quy định, bảo đảm triển khai hiệu quả việc phân cấp, ủy 

quyền phù hợp với mô hình chính quyền địa phương hai cấp. 

Phòng Tổ chức 

cán bộ 
Các phòng thuộc Sở   Tháng 12/2026 

 

c) 
Hoàn thành xây dựng Kế hoạch tinh giản biên chế giai đoạn 

2026–2031. 

Phòng Tổ chức 

cán bộ 
Các phòng thuộc Sở   Thường xuyên 

 

5 Cải cách chế độ công vụ     

a)  

Tham mưu triển khai các văn bản quy phạm pháp luật của Chính 

phủ, Bộ Nội vụ, HĐND và UBND thành phố; trong đó tập trung 

rà soát, xây dựng một số văn bản quy phạm pháp luật liên quan 

đến phân cấp quản lý tổ chức bộ máy; công tác tuyển dụng, sử 

dụng và quản lý công chức, viên chức; tiêu chuẩn chức danh công 

chức lãnh đạo, quản lý trong các cơ quan hành chính thuộc 

UBND thành phố Đà Nẵng quản lý và tiêu chuẩn chức danh viên 

chức quản lý trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND 

thành phố quản lý. 

Phòng Tổ chức 

cán bộ 

Các phòng thuộc sở 

và các đơn vị, trường 

học 

Thường xuyên 

 

va
nt

tb
21

-2
8/

01
/2

02
6 

09
:4

3:
18

-v
an

ttb
21

-v
an

ttb
21

-v
an

ttb
21



6 

 

 

TT Nội dung và kết quả đầu ra 
Đơn vị chủ trì 

tham mưu 

Đơn vị phối hợp 

triển khai thực hiện 

Thời gian hoàn 

thành 

Ghi 

chú 

b)  

Triển khai, thực hiện công tác đánh giá, xếp loại chất lượng tập 

thể và cá nhân cán bộ, công chức, viên chức theo quy định mới 

của Trung ương và thành phố. 

Phòng Tổ chức 

cán bộ 
Các phòng thuộc Sở Thường xuyên 

 

c)  

Triển khai thực hiện Quy định về đánh giá, xếp loại chất lượng 

theo hiệu quả công việc đối với cán bộ, công chức, viên chức của 

Sở Giáo dục và Đào tạo. 

Phòng Tổ chức 

cán bộ 
Các phòng thuộc Sở Quý I/2026 

 

d)  

Tiếp tục hướng dẫn, triển khai đồng bộ việc cập nhật, hoàn thiện 

Cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của 

Sở sau khi sắp xếp đơn vị hành chính các cấp. 

Phòng Tổ chức 

cán bộ 
Các phòng thuộc Sở Thường xuyên 

 

e)  

Triển khai công tác quản lý, sử dụng và nâng cao chất lượng đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức; tham mưu thực hiện việc bổ 

nhiệm, bổ nhiệm lại, tuyển dụng, điều động, tiếp nhận; thực hiện 

chế độ tiền lương, đào tạo, bồi dưỡng và thực hiện các chế độ, 

chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức bảo đảm chặt 

chẽ, kịp thời, đúng quy định. 

Phòng Tổ chức 

cán bộ 
Các phòng thuộc Sở Thường xuyên 

 

f)  

Tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án số 1342/ĐA-UBND về rà soát, 

sắp xếp cán bộ, công chức cấp xã, phường và thực hiện điều 

động, biệt phái tăng cường hỗ trợ công tác cho chính quyền địa 

phương các xã miền núi, vùng xa trên địa bàn thành phố Đà 

Nẵng. 

Phòng Tổ chức 

cán bộ 

Các phòng thuộc sở 

và các đơn vị, trường 

học 

Thường xuyên 

 

6 Cải cách tài chính công     

a) 
Triển khai thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà nước hằng 

năm theo quy định 
Phòng KH-TC 

Các phòng thuộc sở 

và các đơn vị, trường 

học 

Theo quy định 

 

b) 
Tiếp tục triển khai cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập 

gắn với lộ trình tính giá dịch vụ sự nghiệp công 

Phòng Tổ chức 

cán bộ 

Phòng KHTC, các 

phòng thuộc Sở và 

các đơn vị, trường 

học 

Thường xuyên 

 
va

nt
tb

21
-2

8/
01

/2
02

6 
09

:4
3:

18
-v

an
ttb

21
-v

an
ttb

21
-v

an
ttb

21



7 

 

 

TT Nội dung và kết quả đầu ra 
Đơn vị chủ trì 

tham mưu 

Đơn vị phối hợp 

triển khai thực hiện 

Thời gian hoàn 

thành 

Ghi 

chú 

c) 
Công khai dự toán thu, chi và quyết toán ngân sách nhà nước 

hằng năm theo quy định. 
Phòng KH-TC  Theo quy định 

 

7 Chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước     

a) 

Triển khai cập nhật Bộ Chỉ số đánh giá, xếp hạng chuyển đổi số 

của Sở GDĐT lên phần mềm đánh giá Bộ Chỉ số đánh giá, xếp 

hạng chuyển đổi số năm 2026. 

Văn phòng Các phòng thuộc Sở Tháng 9/2026 

 

      

 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì (đơn vị thực hiện) chủ động tham mưu lãnh đạo Sở tổ chức triển khai, thực 

hiện kế hoạch, đảm bảo các nội dung và hoàn thành kế hoạch theo đúng tiến độ. 

2. Văn phòng Sở chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các phòng Sở, các trường, trung tâm trực thuộc Sở hoàn thành 

các nhiệm vụ đã được phân công. Định kỳ, tham mưu dự thảo báo cáo công tác cải cách hành chính của Sở GDĐT để báo 

cáo UBND thành phố và các cơ quan có liên quan. 

3. Thủ trưởng các trường, trung tâm trực thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này và nhiệm vụ của đơn vị tiến hành xây dựng 

kế hoạch cải cách hành chính năm 2026 phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị mình. Kế hoạch của các đơn vị nộp về Văn 

phòng Sở (qua Hệ thống thông tin chính quyền điện tử thành phố Đà Nẵng, bà Võ Thị Mỹ Lệ nhận) trước ngày 30/01/2026 

để tổng hợp. 

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các trường, trung tâm trực thuộc Sở triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện 

nếu có vướng mắc phát sinh, các đơn vị báo cáo về Sở GDĐT (qua Văn phòng Sở) để kịp thời điều chỉnh, bổ sung./. 

             
         

va
nt

tb
21

-2
8/

01
/2

02
6 

09
:4

3:
18

-v
an

ttb
21

-v
an

ttb
21

-v
an

ttb
21


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-26T09:28:45+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Lê Thị Bích Thuận<thuanltb1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-27T10:51:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-27T10:51:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-27T10:51:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




